

7 Jahresrechnung

7.1 Erfolgsrechnung

Erfolgsrechnung 01.01.2025–31.12.2025, in TCHF

	Erläuterungen*	2025	2024	Veränderung
Erlös aus Prämien	[1]	136 605	78 913	57 692
Bildung unverdiente Prämien		–108 836	–60 323	–48 513
Auflösung unverdiente Prämien		69 362	71 673	–2 311
Verdiente Prämien		97 131	90 263	6 868
Zinsertrag aus Umschuldungsabkommen		3 616	4 399	–783
Total Versicherungsertrag		100 747	94 662	6 085
Schadenaufwand	[2]	–55 024	–15 463	–39 561
Rückversicherungsprovisionen		172	–158	330
Umschuldungserfolg	[3]	5 458	26 005	–20 547
Total Versicherungsaufwand		–49 393	10 384	–59 777
Versicherungserfolg		51 354	105 046	–53 692
Personalaufwand		–17 238	–17 254	16
Sachaufwand inkl. Abschreibungen		–13 597	–13 653	56
Finanzerfolg		–5 886	1 806	–7 692
Übrige Erträge	[4]	3 783	3 389	394
Betriebserfolg		18 416	79 334	–60 918
Zinsertrag aus Geldanlagen		8 870	19 576	–10 706
Unternehmenserfolg (UER)		27 287	98 910	–71 623

* vgl. Erläuterungen ab Seite 54 im Anhang zur Jahresrechnung

7.2 Bilanz

Bilanz 31.12.2025, in TCHF

	Erläuterungen*	31.12.2025	31.12.2024	Veränderung
Aktiven				
Flüssige Mittel		195 037	187 577	7 460
Forderungen Prämien		1 186	24 038	-22 852
Übrige Forderungen		1 232	585	647
Kurzfristige Finanzanlagen bis 1 Jahr	[5]	3 226 962	3 161 153	65 809
Aktive Rechnungsabgrenzungen		514	659	-145
Total Umlaufvermögen		3 424 931	3 374 012	50 919
Sachanlagen		165	281	-116
Immaterielle Anlagen	[6]	11 081	11 505	-424
Total Anlagevermögen		11 246	11 786	-540
Forderungen aus Schäden und Restrukturierungen	[7]	127 251	131 214	-3 963
Guthaben aus Umschuldungsabkommen	[8]	47 238	66 837	-19 599
Total Forderungen und Guthaben aus Umschuldungsabkommen		174 489	198 051	-23 562
Total Aktiven		3 610 665	3 583 849	26 816
Passiven				
Laufende Verbindlichkeiten		1 799	1 864	-65
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten		861	968	-107
Passive Rechnungsabgrenzungen		2 385	2 736	-351
Unverdiente Prämien		362 155	322 699	39 456
Schadenrückstellungen	[9]	222 169	261 543	-39 374
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	[10]	2 792	2 820	-28
Zwischentotal		592 160	592 630	-470
Risikotragendes Kapital (RTK)		720 962	691 266	29 696
Kernkapital (KEK)		737 537	707 667	29 870
Ausgleichsreserve (ARE)		1 532 719	1 493 376	39 343
Unternehmenserfolg (UER)		27 287	98 910	-71 623
Total Kapital		3 018 505	2 991 219	27 286
Total Passiven		3 610 665	3 583 849	26 816

* vgl. Erläuterungen ab Seite 55 im Anhang zur Jahresrechnung

7.3 Geldflussrechnung

Geldflussrechnung 01.01.2025–31.12.2025, in TCHF

	2025	2024
Geschäftstätigkeit		
Prämienzahlungen	158 613	108 037
Zahlungen Schäden	–121 710	–109 563
Rückzahlungen Schäden	35 148	47 094
Zahlungen Personal und Betrieb	–25 097	–22 528
Geldfluss aus der Geschäftstätigkeit	46 953	23 040
Investitionstätigkeit		
Investitionen in immaterielle Anlagen	–3 438	–2 667
Rückzahlungen Guthaben aus Umschuldungsabkommen	25 379	46 003
Zahlungen Zinsen aus Umschuldungsabkommen	3 292	4 164
Zahlungen aus Finanz- und Zinserträgen	8 825	19 512
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	34 059	67 012
Finanzierungstätigkeit		
Zahlungen aus Finanzierungstätigkeit	-	2 819
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-	2 819
Fremdwährungseffekte	–7 742	3 919
Nettoveränderungen der Mittel	73 269	96 790
Mittel am 31.12. (Flüssige Mittel und kurzfristige Finanzanlagen beim Bund)	3 421 999	3 348 730

7.4 Eigenwirtschaftlichkeitsnachweis

01.01.2025–31.12.2025, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)			SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Verdiente Prämien	24 652	1 679	70 802	97 131
Erwarteter mittlerer Jahresverlust	–16 494	–730	–27 306	–44 530
Loading	8 158	948	43 496	52 601
Personalaufwand	–1 349	–381	–15 508	–17 238
Sachaufwand inkl. Abschreibungen	–1 064	–301	–12 232	–13 597
Finanzerfolg	–1 739	3	–4 150	–5 886
Eigenwirtschaftlichkeit 1	4 006	269	11 605	15 881
Zinsertrag aus Geldanlagen	2 620	–4	6 254	8 870
Eigenwirtschaftlichkeit 2	6 626	265	17 859	24 751

Vergleichswerte 2024

01.01.2024–31.12.2024, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)			SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Verdiente Prämien	30 240	2 159	57 864	90 263
Erwarteter mittlerer Jahresverlust	–16 834	–1 049	–23 702	–41 585
Loading	13 406	1 110	34 162	48 678
Personalaufwand	–1 910	–209	–15 135	–17 254
Sachaufwand inkl. Abschreibungen	–1 512	–165	–11 976	–13 653
Finanzerfolg	522	36	1 248	1 806
Eigenwirtschaftlichkeit 1	10 506	772	8 299	19 577
Zinsertrag aus Geldanlagen	5 657	386	13 533	19 576
Eigenwirtschaftlichkeit 2	16 163	1 158	21 832	39 153

7.5 Erfolgsrechnung nach Sparten

Erfolgsrechnung nach Sparten

01.01.2025–31.12.2025, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)			SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Erlös aus Prämien	40 352	–67	96 320	136 605
Bildung unverdiente Prämien	–33 504	64	–75 395	–108 836
Auflösung unverdiente Prämien	17 804	1 682	49 876	69 362
Verdiente Prämien	24 652	1 679	70 801	97 131
Zinsertrag aus Umschuldungsabkommen	1 996	1 596	25	3 616
Total Versicherungsertrag	26 648	3 275	70 826	100 747
Schadenaufwand	4 437	–2 317	–57 143	–55 024
Rückversicherungsprovisionen	-	-	172	172
Umschuldungserfolg	2 454	2 316	688	5 458
Total Versicherungsaufwand	6 891	–1	–56 283	–49 393
Versicherungserfolg	33 539	3 274	14 543	51 354
Personalaufwand	–1 349	–381	–15 509	–17 238
Sachaufwand inkl. Abschreibungen	–1 064	–301	–12 232	–13 597
Finanzerfolg	–1 739	3	–4 150	–5 886
Übrige Erträge	296	84	3 403	3 783
Betriebserfolg	29 683	2 679	–13 945	18 416
Zinsertrag aus Geldanlagen	2 620	–4	6 254	8 870
Unternehmenserfolg (UER)	32 303	2 675	–7 691	27 287

Siehe auch Anhang zur Jahresrechnung – Spartenrechnung auf Seite 53

Vergleichswerte 2024

01.01.2024–31.12.2024, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)			SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	
	(1)	(2)	(3)	(4)=(1)+(2)+(3)
Erlös aus Prämien	22 803	1 557	54 553	78 913
Bildung unverdiente Prämien	–15 219	–1 216	–43 888	–60 323
Auflösung unverdiente Prämien	22 656	1 818	47 199	71 673
Verdiente Prämien	30 240	2 159	57 864	90 263
Zinsertrag aus Umschuldungsabkommen	2 938	1 319	142	4 399
Total Versicherungsertrag	33 178	3 478	58 006	94 662
Schadenaufwand	4 196	–7 793	–11 866	–15 463
Rückversicherungsprovisionen	-	-	–158	–158
Umschuldungserfolg	10 490	7 216	8 299	26 005
Total Versicherungsaufwand	14 686	–577	–3 725	10 384
Versicherungserfolg	47 864	2 901	54 281	105 046
Personalaufwand	–1 910	–209	–15 135	–17 254
Sachaufwand inkl. Abschreibungen	–1 512	–165	–11 976	–13 653
Finanzerfolg	522	36	1 248	1 806
Übrige Erträge	375	41	2 973	3 389
Betriebserfolg	45 339	2 604	31 391	79 334
Zinsertrag aus Geldanlagen	5 657	386	13 533	19 576
Unternehmenserfolg (UER)	50 996	2 990	44 924	98 910

Bilanz nach Sparten

31.12.2025, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)				SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	Nicht zuteilbar	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)= (1)+(2)+(3)+(4)
Aktiven					
Flüssige Mittel	-	-	-	195 037	195 037
Forderungen Prämien	187	-	1 000	-	1 186
Übrige Forderungen	-	-	-	1 232	1 232
Kurzfristige Finanzanlagen bis 1 Jahr	-	-	-	3 226 962	3 226 962
Aktive Rechnungsabgrenzungen	-	-	-	514	514
Total Umlaufvermögen	187	-	1 000	3 423 744	3 424 931
Sachanlagen	-	-	-	165	165
Immaterielle Anlagen	-	-	-	11 081	11 081
Total Anlagevermögen	-	-	-	11 246	11 246
Forderungen aus Schäden und Restrukturierungen	53 284	25 681	48 285	-	127 251
Guthaben aus Umschuldungsabkommen	11 346	35 892	-	-	47 238
Total Forderungen und Guthaben aus Umschuldungsabkommen	64 631	61 573	48 285	-	174 489
Total Aktiven	64 818	61 573	49 285	3 434 989	3 610 665
Passiven					
Laufende Verbindlichkeiten	254	-	447	1 098	1 799
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	831	-	30	-	861
Passive Rechnungsabgrenzungen	-	-	-	2 385	2 385
Unverdiente Prämien	133 507	4 884	223 763	-	362 155
Schadenrückstellungen	130 758	40 703	50 708	-	222 169
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	-	-	2 792	-	2 792
Zwischentotal	265 349	45 588	277 740	3 483	592 160
Risikotragendes Kapital (RTK)	-	-	-	720 962	720 962
Kernkapital (KEK)	-	-	-	737 537	737 537
Ausgleichsreserve (ARE)	541 499	95 651	325 834	569 735	1 532 719
Unternehmenserfolg (UER)	32 303	2 673	-7 689	-	27 287
Total Kapital	573 802	98 324	318 145	2 028 235	3 018 505
Total Passiven	839 151	143 912	595 885	2 031 718	3 610 665

Siehe auch Anhang zur Jahresrechnung – Spartenrechnung auf Seite 53

Vergleichswerte 2024

31.12.2024, in TCHF	Sparten (nach Schuldnern)				SERV gesamt
	Staatlich	Private ohne Delkredere	Private mit Delkredere	Nicht zuteilbar	(5)= (1)+(2)+(3)+(4)
	(1)	(2)	(3)	(4)	
Aktiven					
Flüssige Mittel	-	-	-	187 577	187 577
Forderungen Prämien	-	-	24 038	-	24 038
Übrige Forderungen	-	-	-	585	585
Kurzfristige Finanzanlagen bis 1 Jahr	-	-	-	3 161 153	3 161 153
Aktive Rechnungsabgrenzungen	-	-	-	659	659
Total Umlaufvermögen	-	-	24 038	3 349 974	3 374 012
Sachanlagen	-	-	-	281	281
Immaterielle Anlagen	-	-	-	11 505	11 505
Total Anlagevermögen	-	-	-	11 786	11 786
Forderungen aus Schäden und Restrukturierungen	51 831	24 487	54 896	-	131 214
Guthaben aus Umschuldungsabkommen	24 055	40 525	2 257	-	66 837
Total Forderungen und Guthaben aus Umschuldungsabkommen	75 886	65 012	57 153	-	198 051
Total Aktiven	75 886	65 012	81 191	3 361 760	3 583 849
Passiven					
Laufende Verbindlichkeiten	106	-	-	1 758	1 864
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	831	-	137	-	968
Passive Rechnungsabgrenzungen	-	-	-	2 736	2 736
Unverdiente Prämien	117 807	6 630	198 262	-	322 699
Schadenrückstellungen	176 360	39 762	45 421	-	261 543
Übrige langfristige Verbindlichkeiten	-	-	2 820	-	2 820
Zwischentotal	295 104	46 392	246 640	4 494	592 630
Risikotragendes Kapital (RTK)	-	-	-	691 266	691 266
Kernkapital (KEK)	-	-	-	707 667	707 667
Ausgleichsreserve (ARE)	490 503	92 662	280 909	629 302	1 493 376
Unternehmenserfolg (UER)	50 996	2 989	44 925	-	98 910
Total Kapital	541 499	95 651	325 834	2 028 235	2 991 219
Total Passiven	836 603	142 043	572 474	2 032 729	3 583 849